SEXTA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187508

PORTARIA: 4924/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 17
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Servidor: EDUARDO JOSE FALESI DO NASCIMENTO
Cargo: PROMOTOR DE JUSTIÇA
Matrícula Funcional: 9991362
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              150.00
03092123745090000    0101000000          339036              850.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO ATÉ O
DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2010 E PRESTAR CONTA ATÉ O DIA
10 DE DEZEMBRO DE 2010, DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO
EXERCÍCIO FINANCEIRO.
Ordenador: MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187512
PORTARIA N° 5036/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS
SANTOS para, como representante do Ministério Público, em
caráter especial, oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da
1ª Vara da Capital, no dia 6/12/2010, processo n° 910843129M,
no julgamento que tem como réu Benedito Cordeiro de Jesus,
vítima Maria Damiana Alves, podendo adotar as medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
dezembro de 2010.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 4098/2010-MP/PGJ)

PORTARIA N° 5040/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça OIRAMA VALENTE
DOS SANTOS BRABO RODRIGUES, estabelecidas pela PORTARIA
N° 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009, em 1° a 30/12/2010
para 1° a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5041/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do Promotor de Justiça SILVIO PAULO
BRABO RODRIGUES, estabelecidas pela PORTARIA N°
5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009, em 1° a 30/12/2010 para
1° a 30/7/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5045/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea
f, combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS
para, como representante do Ministério Público, em caráter
especial, oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular da comarca
de Santa Maria do Pará, no dia 10/12/2010, conjuntamente com
a Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, no
interesse da Ação Penal movida pela Justiça Pública, processo n°
05720082000339-7, no julgamento que tem como réu Antônio
Moraes de Souza, vítima José Aquino de Moraes, podendo adotar
as medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5047/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos Procuradores de Justiça abaixo relacionados, 60
(sessenta) dias de férias referentes aos biênios que seguem:

PROCURADOR DE JUSTIÇA BIÊNIO 1° PERÍODO 2° PERÍODO

ANA LOBATO PEREIRA 2010/2011 1° a 30/6/2010 1° a 30/11/2010

ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 2010/2011 7/1 a 5/2/2010 1° a 30/6/2010

JORGE DE MENDONÇA ROCHA 2010/2011 2 a 31/5/2010 1° a 30/8/2010

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 2010/2011 7/1 a 5/2/2010 1° a 30/7/2010

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR 2010/2011 7/1 a 5/2/2010 1° a 30/7/2010

MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS SOUSA 2009/2010 1° a 30/3/2010 1° a 30/9/2010

MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA 2009/2010 1° a 30/6/2010 1° a 30/11/2010

MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA 2010/2011 7/1 a 5/2/2010 1° a 30/4/2010

MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO
DOS SANTOS 2009/2010 7/1 a 5/2/2010 6/2 a 7/3/2010

MARIA TERCIA AVILA BASTOS DOS SANTOS 2010/2011 7/1 a 5/2/2010 6/2 a 7/3/2010

MARIO NONATO FALANGOLA 2009/2010 7/1 a 5/2/2010 6/2 a 7/3/2010

RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES 2010/2011 7/1 a 5/2/2010 1° a 30/7/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de
dezembro de 2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3144/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA DA SILVA NASCIMENTO,
Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de férias regulamentares
referentes ao exercício 2009/2010, e autorizar o gozo no período
de 11/12/2010 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de dezembro de
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador -Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3145/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ANA CRISTINA DA SILVA NASCIMENTO,
Assessor de Procurador, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 2075/2010-MP/SGJ-
TA, de 2/8/2010, referente ao triênio 2007/2010, no período de
13/12/2010 a 10/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de dezembro de
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3146/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora DIRCELIA PEREIRA HAGE, Assessor
Especializado, gozar 10 (dez) dias restantes de férias,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2003/2010-MP/SGJ-TA, de
23/7/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 2120/2010-MP/SGJ-
TA, de 6/8/2010, no período de 10 a 19/1/2011.
II - AUTORIZAR a servidora ELIANE ASSIS DE ALBUQUERQUE
RUSSILLO, Auxiliar de Administração, gozar 12 (doze) dias
restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N° 3340/2009-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 e suspensas pela PORTARIA N°
1996/2010-MP/SGJ-TA, de 22/7/2010, no período de 6 a
17/12/2010.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de dezembro de
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3147/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES SILVA, Técnico
Especializado, a participar do Módulo do Curso de Doutorado
Interinstitucional dos Programas de Pós-Graduação em
Odontologia – Áreas de Concentração em Dentística, Materiais
Dentários e Patologia Bucal, nos dias 13, 16 e 17/12/2010, nesta
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de dezembro de
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3148/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA,
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de
Licença-Prêmio, estabelecidos pela PORTARIA Nº 1426/2010-
MP/SGJ-TA, de 17/5/2010, referente ao triênio 2007/2010, no
período de 10/1 a 8/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de dezembro de
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3149/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor RAFAEL MARTINS FERREIRA, Auxiliar de
Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente
ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº
5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 2 de dezembro de
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3150/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor LUIZ CARLOS CIPRIANO DE CASTRO,
Motorista, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao
triênio 2007/2010, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº
5.810/94, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém 2 de dezembro de
2010.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 3165/2010-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KILVIA KARLA SERRA CASTELO BRANCO,